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Abstrakt

Název: Vliv nošení bosé obuvi na tvar chodidel a subjektivní pocity probandů

Cíle: Cílem práce bylo zjistit, zda přechod z konvenční obuvi na bosou obuv povede

k tvarovým změnám chodidla. Dále bylo zjišťováno, jak budou probandi

změnu obuvi hodnotit a zda se u nich během intervence objeví bolesti. V

neposlední řadě byla pozornost věnována intra-individuálním a genderovým

rozdílům v reakcích na změnu.

Metody: Nerandomizovaný výzkumný soubor tvořilo 9 dobrovolníků (5 žen, 4 muži,

průměrný věk 33,5 let). Tito jedinci se dobrovolně a nezávisle na výzkumném

šetření rozhodli pro změnu z běžné obuvi na bosou. Výzkum trval 3 měsíce,

v jejichž průběhu zkoumaní jedinci zaznamenávali své subjektivní pocity. Za

použití jednoskupinového pretest-posttest designu bylo na začátku a na konci

výzkumu realizováno objektivní měření tvarových charakteristik chodidel

pomocí softwaru DomeScan IVB. Výsledky byly statisticky zpracovány

pomocí programu Excel a převedeny do grafické podoby. Anketní šetření se

skládalo z úvodního, pravidelného týdenního a závěrečného formuláře.

Výsledky: U probandů došlo k tvarovým změnám chodidel, které však nebyly statisticky

výrazné. Zúčastnění hodnotili přechod z konvenční na bosou obuv pozitivně i

přes bolesti, které se v průběhu šetření objevily. Bez výjimky byly

zaznamenány rozdíly mezi pravou a levou nohou a mezi muži a ženami.

Klíčová slova: naboso, obuv, noha, chůze

Abstract

Title: Influence of barefoot shoes on foot shape and subjective feelings of

probands

Objectives: The aim of the work was to find out if switching from conventional footwear

to barefoot shoes would lead to shape changes in the foot. It was also

investigated how proband will evaluate the change of footwear and whether

there will be pain during the intervention. Last but not least, attention was

paid to intra-individual and gender differences in responses to change.

Methods: The non-randomized research group consisted of 9 volunteers (5 women, 4

males with average age 33.5 years). These individuals voluntarily and

independently of the research survey decided to change from a common

shoe to a barefoot. The research lasted for 3 months, during which the

subjects surveyed recorded their subjective feelings. According to the

research design, one group before and after the objective measurements of

the shape characteristics of the feet using the DomeScan IVB software were

made at the beginning and at the end of the research. The results were

statistically processed using Excel and converted into graphical form. The

questionnaire survey consisted of an introductory, regular weekly and final

form.

Results: Feet changes were made in the probands, but they were not statistically

significant. Participants rated positively the transition from conventional to

barefoot shoes despite the pain that emerged during the investigation.

Without exception, the differences between the right and left legs and

between men and women were noted.

Keywords: barefoot, footwear, foot, walking
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1 Úvod

„Je nemožné vše o lidských nohách zachytit do slov a vměstnat do článku.“

Bc. Clara-Maria Helena Lewitová

Problematika bosé obuvi je v posledních letech aktuálním tématem jak mezi

laickou, tak odbornou veřejností. Bosá obuv disponuje velice tenkou podrážkou,

anatomicky tvarovaným kopytem a lehkou hmotností, tak aby co nejvíce simulovala

chůzi naboso, ale neustále chodidlu poskytovala ochranu. Obecně jsou názory na tento

relativně nový druh obuvi protichůdné. Argumenty na jedné straně hovoří ve prospěch

bosého obouvání s kladným dopadem na pohybový aparát v důsledku přirozenějšího

senzomotorického zapojení nohy. Na straně druhé jsou předkládána možná rizika a

varování před negativními strukturálními a funkčními změnami způsobenými

nedostatečnou ochranou nohy před nárazy.

Mezi propagátory benefitů bosé obuvi patří její prodejci, kteří zákazníkům slibují

prevenci, popřípadě vymizení již probíhajících bolestí v pohybovém aparátu, zlepšení

funkčního stavu nožních kleneb a v neposlední řadě také řešení problémů vbočených

prstců. V mnohých případech obchodníci upozorňují své zákazníky, aby bosou obuv

zakoupili s nadměrkem o číslo větším, než jsou zvyklí, a to z důvodu přirozených

tvarových změn chodidla.

Tyto argumenty mě, jakožto letitého zastánce a uživatele bosé obuvi, inspirovaly

k vypracování bakalářské práce, která by se tímto tématem zabývala. Šetření probíhalo

po dobu tří měsíců, během kterých byly mj. sledovány subjektivní pocity účastníků. Tedy

zda při nošení bosých bot pozorovali změny stability, síly, pohybového aparátu a zda tyto

nové zkušenosti hodnotí pozitivně či negativně.

V teoretické části práce jsou nejprve uvedeny základními pojmy z anatomie,

fyziologie, kineziologie, aj. v kontextu lidského chodidla. Následuje shrnutí

nejzásadnějších onemocnění nohy a úvod do problematiky obouvání, ve kterém je

porovnán konvenční a bosý přístup. V praktické části jsou interpretovány metody a

výsledky měření a shrnutí subjektivních změn, které zaznamenali účastníci výzkumu

v průběhu intervence.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Funkční anatomie a kineziologie nohy

Noha, jakožto distální článek dolní

končetiny má totožné uspořádání jako ruka,

přičemž její funkční a stavební rozdíly jsou

definovány fylogenetickými změnami rodu Homo.

Kostru nohy tvoří sedm tarzálních kostí (talus,

calcaneus, os naviculare, os cuboideum, ossa

cuneiformia I., II., III.), pět metararzů a pět prstců.

Oproti skeletu horní končetiny je patrná změna ve

zkrácení článků prstců, větší síly metatarzů a

zmenšení pohyblivosti mezi těmito úseky

(Dylevský, 2009; Véle, 2006).

Funkční skupiny svalů nohy rozdělujeme na svaly dlouhé zevní (extrinsic

muscles), které se nacházejí v oblasti lýtka a bérce a krátké vnitřní (intrinsic muscles),

které nalezneme v oblasti vlastní nohy. Obě tyto svalové skupiny se dělí na vrstvy

povrchové a hluboké. Svalové skupiny palce, malíku a hluboké svaly nohy zajišťují

klenutí nohy, kloubní stabilitu a pohyb. Pohyblivost hlezenního kloubu je definována

šesti základními pohyby (Dylevský, 2009; Véle, 2006).

Podle Véleho (2006) můžeme v oblasti nohy rozlišovat následující pohyby:

- dorzální flexe – Pohyb plosky nohy z neutrálního postavení směrem k bérci

(rozsah cca 20-30°).

- plantární flexe – Pohyb plosky nohy opačným směrem (rozsah cca 30-50°).

- addukce – Pohyb nohy kolem vertikální osy dovnitř.

- abdukce – Pohyb nohy kolem vertikální osy ven (rozsah mezi abdukcí a addukcí

při extenzi v koleni je cca 35-45°).

- pronace – Rotace plosky nohy kolem podélné osy o rozsahu cca 15°. Při stoji se

od podložky zvedá malíková hrana nohy a dochází ke snížení klenby.

- supinace – Rotace plosky nohy kolem podélné osy opačným směrem. Od

podložky se zvedá palcová hrana o rozsah cca 35°. Dochází ke zvýšení klenby.

Obrázek 1 - Kostra nohy (Véle, 2006)
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Kombinací pohybů dochází rovněž k everzi a inverzi.

- everze – Kombinace abdukce a pronace.

- inverze – Kombinace addukce a supinace.

Plantární a dorzální flexe jsou realizovány v horním zánártním kloubu, jakožto

mobilnějším spojení. Inverze a everze jsou umožněny dolním zánártním kloubem

(Dylevský, 2009).

Obrázek 2 - Začátky a úpony svalů

na zadní straně bérce – povrchová

vrstva

1 - m. gastrocnemius,

2 - m. soleus,

3 - tendo calcaneare,

4 - vnitřní hlava m. gastrocnemius

(Dylevský, 2009)

Obrázek 3 - Začátky a úpony svalů

na zadní straně bérce – hluboká

vrstva

1 - m. popliteus,

2 - m. tibialis posterior,

3 - m. flexor digitorum longus,

4 - m. flexor hallucis longus,

5 - šlachy dlouhých flexorů

(Dylevský, 2009)

Obrázek 4 - Začátky a úpony svalů

na přední straně bérce

1 - m. tibialis anterior,

2 - membrána interossea,

3 - retinaculum musculorum
extensorum superius,

4 - retinaculum musculorum
extensorum inferius,

5 – šlacha m. extensor digitorum
longus,

6 – m. peronaeus brevis,

7 – m. peronaeus longus
(Dylevský, 2009)

[…]

- plavání □ - jízdě na kole / rotopedu □ - běhu □
- zdravotní chůzi (souvisle nejméně 30 minut) □ - jinému sportu – jakému:……………
V součtu se těmto pohybovým aktivitám věnuji:
- méně než hodinu týdně □ - 1 – 3 hodiny týdně □ - více než 3 hodiny týdně □
3. Bosá chůze:
Zcela naboso nebo v ponožkách chodím: doma _ v práci _ při cvičení _ při pobytu venku bez delší
chůze (pobyt na zahradě, u vody, na trávě) _ při výletech v přírodě _ po městě _
Nikdy - 0, občas 1 - někdy 2 - často 3
4. Vztah k bosé obuvi:
S bosou obuví jsem se dosud neseznámil/-a □
Četl/-a jsem články o bosé obuvi □ knihy o bosé obuvi □ O bosé obuvi jsem se dozvěděl - od známých
□ skrze sociální sítě □
5. Motivací k účasti na výzkumu bylo (označte všechny platné možnosti):
Zlepšení stavu chodidla v běžném životě □
Zlepšení stavu chodidla v oblasti pohybových aktivit □
Zlepšení stavu chodidla z důvodu úrazu/onemocnění nohy □
Zlepšení funkce pohybového systému □ Lepší psychický pocit □
Úleva od bolesti □ Setkání s lidmi □
Jiný důvod:…………
6. V současné době mám / nemám bolesti (obtíže) v oblasti pohybového systému.
Ne □ Ano □ Jaké:…………..

Příloha č. 4: Vzor průběžného anketního formuláře

Průběžný dotazník
Jméno, Příjmení:
Datum odeslání:

Vnímání možných negativních důsledků bosé chůze:
měl jste otoky/únavu/zimu/bolesti nohou / zad:
denně většinu času __ / skoro každý den __/ jen po velké a mimořádné zátěži__ / jen zcela
výjimečně __/ nikdy__.
jiné možné negativní důsledky:

Vnímání celkových spíše pozitivních změn:
Tj. Máte po uplynulém týdnu pocit
zlepšení citu chodidel ano / ne
změn ve stabilitě ano / ne
zesílení chodidel ano / ne
vlivu na to, jak se cítíte? ano / ne
Jiné spíše pozitivní změny:

Příloha č. 5: Vzor závěrečného anketního formuláře

B – VÝSTUPNÍ DOTAZNÍK – konec výzkumu
U jednotlivých otázek je uvedeno tvrzení. Pokuste se zakroužkováním čísla vyjádřit míru
souhlasu s uvedeným tvrzením.
1 - naprosto souhlasím, přesně tak to cítím
2 - spíše souhlasím
3 - nevím, ani tak, ani tak - neutrální postoj
4 - spíše nesouhlasím
5 - rozhodně nesouhlasím

a) Nošení bosé obuvi pro mě bylo příjemné.
1 - naprosto souhlasím, přesně tak to cítím
2 - spíše souhlasím
3 - nevím, ani tak, ani tak - neutrální postoj
4 - spíše nesouhlasím
5 - rozhodně nesouhlasím

b) Pokyny pro výzkum pro mě byly srozumitelné.
1 - naprosto souhlasím, přesně tak to cítím
2 - spíše souhlasím
3 - nevím, ani tak, ani tak - neutrální postoj
4 - spíše nesouhlasím
5 - rozhodně nesouhlasím

c) Po nošení bosé obuvi jsem zaznamenal/-a zlepšení pocitu z chůze.
1 - naprosto souhlasím, přesně tak to cítím
2 - spíše souhlasím
3 - nevím, ani tak, ani tak - neutrální postoj
4 - spíše nesouhlasím
5 - rozhodně nesouhlasím

d) Po nošení bosé obuvi jsem zaznamenal/-a snížení bolesti v pohybovém systému.
1 - naprosto souhlasím, přesně tak to cítím
2 - spíše souhlasím
3 - nevím, ani tak, ani tak - neutrální postoj
4 - spíše nesouhlasím
5 - rozhodně nesouhlasím

e) Mám pocit, že se díky nošení bosé obuvi zlepšilo moje vnímání terénu.
1 - naprosto souhlasím, přesně tak to cítím
2 - spíše souhlasím
3 - nevím, ani tak, ani tak - neutrální postoj
4 - spíše nesouhlasím
5 - rozhodně nesouhlasím

f) Po chůzi v bosé obuvi jsem se cítil/-a odpočinutý/-á a plný/-á energie.
1 - naprosto souhlasím, přesně tak to cítím
2 - spíše souhlasím
3 - nevím, ani tak, ani tak - neutrální postoj
4 - spíše nesouhlasím
5 - rozhodně nesouhlasím

g) Chůze v bosých botách mi zlepšila náladu.
1 - naprosto souhlasím, přesně tak to cítím
2 - spíše souhlasím
3 - nevím, ani tak, ani tak - neutrální postoj
4 - spíše nesouhlasím
5 - rozhodně nesouhlasím

h) Chůze v bosých botách mi vyhovovala.
1 - naprosto souhlasím, přesně tak to cítím
2 - spíše souhlasím
3 - nevím, ani tak, ani tak - neutrální postoj
4 - spíše nesouhlasím
5 - rozhodně nesouhlasím

i) V nošení bosé obuvi hodlám v budoucnu pokračovat.
1 - naprosto souhlasím, přesně tak to cítím
2 - spíše souhlasím
3 - nevím, ani tak, ani tak - neutrální postoj
4 - spíše nesouhlasím
5 - rozhodně nesouhlasím

Pokud byste se chtěl/-a k některé otázce vyjádřit více, využijte třetí stranu tohoto
dotazníku. Budeme vděční za sdělení Vašich dojmů z nošení i dalších postřehů, jaké
změny (fyzické i psychické) jste pociťoval/-a, co jste se o sobě dozvěděl/-a, co jste se
dozvěděl/-a, co jste si uvědomil/-a, apod.