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Obsah práce:
Teoretická část práce se zabývá oblastí nohy, její anatomií, fyziologií, patologií i vybranými
přístupy k jejímu ovlivnění. Zabývá se vlivem obuvi na chodidlo, a to v historických
souvislostech i z hlediska moderních poznatků.
V praktické části byli po 3 měsíce sledováni jedinci, kteří se rozhodli přejít z pevné na tzv.
bosou obuv (tedy speciální obuv s měkkou a tenkou podrážkou). U nich byly sledovány jak
subjektivní pocity, tak tvarové změny chodidla pomocí přístroje DomeScan.

Dotaz k obhajobě:

1) Současně s trendem bosé obuvi a chůze naboso se objevují i různé semináře a
publikace, které učí bosé chůzi a běhu. Máte s takovou edukací nějakou osobní
zkušenost? Jaký je Váš názor na ni?

Hodnocení:
U práce studenta Ondřeje Nováka vysoce oceňuji především originalitu a aktuálnost tématu a
aktivní přístup autora. Ondřej se problematikou správné funkce nohy a možnostmi jejího
ovlivnění zabýval do hloubky již od prvního ročníku studia. Téma mu bylo natolik blízké, že
je nejen studoval v teoretické rovině, nejen že prakticky své nohy cvičil a aplikoval na ně
osvojené poznatky, ale směrem k tématu se i profesně orientoval. Jeho odborné nasazení pro
téma je zcela mimořádné a zaslouží ocenění.
Teoretická část práce obsahuje jak obvyklé kapitoly o problematice nohy (anatomie,
patologie), tak kapitoly netradiční (vývoj obuvi). Úroveň zpracování je dobrá. Zdrojů je
dostatek a jsou řádně citované.
V praktické části se studentovi podařilo získat unikátní vzorek devíti jedinců, kteří se rozhodli
o přechod z běžné obuvi na obuv bosou a sledovat je po dobu 3 měsíců. Získání takového
souboru v čase, který studenti mají k dispozici na zpracování bakalářské práce, hodnotím
velmi pozitivně. Praktická část splňuje požadavky na ni kladené: obsahuje povinné části, je
logická a přehledně uspořádaná.
Věřím, že student dostatečně prokázal schopnost zpracovat odborné téma na úrovni
bakalářské práce (nastudoval dostatek literatury, vytvořil koncept projektu, organizačně
zajistil výzkumný soubor, realizoval šetření, zpracoval výsledky a sepsal práci), která se tak
může stát dobrým podkladem pro práci diplomovou. Bude jen žádoucí, pokud se student
tématu bude dále věnovat a své šetření dále rozšíří a prohloubí.

Souhrn:
Práce studenta Ondřeje Nováka splňuje požadavky kladené na vypracování bakalářské práce,
a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, 11. 4. 2018 PhDr. Jitka Vařeková, Ph.D.